Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL  SOBRE AS PESSOAS
EM SITUAÇÃO DE RUA NO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários:  Prefeitura  da  Estância  Turística  de Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-EXISTE UM LEVANTAMENTO ATUAL DA QUANTIDADE DE PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE RUA NO NOSSO MUNICÍPIO?

2-QUAL A CAPACIDADE DO ALBERGUE MUNICIPAL? A CAPACIDADE ATUAL SUPRE A
DEMANDA?

3- CONSIDERANDO A QUANTIDADE DE USUÁRIOS DO ALBERGUE MUNICIPAL, QUAL
O PERCENTUAL, NORMALMENTE, DE HOMENS E MULHERES?

4-  EXISTE  UM  MAPEAMENTO  DA  NATURALIDADE  DOS  USUÁRIOS  DO  ALBERGUE
MUNICIPAL?

5- QUAIS AS POLÍTICAS PÚBLICAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO VOLTADAS À PESSOA
EM SITUAÇÃO DE RUA?

6-  O  MUNICÍPIO  ADERIU  AO  DECRETO  7.053/2009,  QUE  INSTITUIU  A  POLÍTICA
NACIONAL PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA?

JUSTIFICATIVA:  O  crescimento  de  pessoas  em  situação  de  rua  em  nossa  cidade  tem
aumentado  consideravelmente,  o  que  causa  preocupação  aos  vereadores.  Dessa  forma,
questionamos, dentre outras, quais políticas públicas existentes no município voltadas para
essa população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 347/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
47

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

72
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3

17
:1

3:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

52
1-

1E
03

-8
5B

7-
99

E9
.

Pag. 1/1

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br